
                                                   COMUNE DI MASSA MARITTIMA 
                       PROVINCIA DI GROSSETO 
 
 
                   PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
                                                   N.12 DEL 05-03-24 
 
 
Ufficio: TECNICO 
 
 
Oggetto:     ATTO  DI  INDIRIZZO DI ADESIONE AGLI OBIETTIVI AM= 
                  BIENTALI  E  SOCIALI SOTTESI ALLE CER E MANDATO AI 
                  SETTORI  DI PORRE IN ESSERE LE AZIONI UTILI A PRO= 
                  MUOVERNE  LA COSTITUZIONE - INTEGRAZIONE DUP 2024/ 
 
 
  



PREMESSO che: 
 la direttiva (UE) 2018/2001 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018, sulla 

promozione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili (c.d. RED II), nel promuovere le forme di 
energia prodotta da fonti rinnovabili, detta un preciso indirizzo agli Stati membri affinché “le 
autorità competenti a livello nazionale, regionale e locale inseriscano disposizioni volte 
all’integrazione e alla diffusione delle energie rinnovabili, anche per l’autoconsumo di energia da 
fonti rinnovabili e le comunità di energia rinnovabile”; 

 il D.Lgs n. 199 del 08/11/2021 concernente “Attuazione della direttiva (UE) 2018/2001 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018, sulla promozione dell'uso 
dell'energia da fonti rinnovabili”, con cui è stata recepita la direttiva europea sulla promozione 
dell'uso di rinnovabili, ha l'obbiettivo di accelerare la transizione sostenibile del Paese, 
coerentemente con gli obbiettivi europei verso la neutralità climatica al 2050; esso definisce gli 
strumenti, i meccanismi, gli incentivi e il quadro istituzionale, finanziario e giuridico, necessari 
per il raggiungimento degli obiettivi di incremento della quota di energia da fonti rinnovabili al 
2030, in attuazione della direttiva (UE) 2018/2001 e nel rispetto dei criteri fissati dalla legge n. 53 
del 22 aprile 2021; 

 nel DUP 2023/2025, approvato con delibera di consiglio comunale n. 5 del 24.01.2023 vi era 
previsto nella Missione 9 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente” – Settore 
ambiente e Bonifiche Settore Energie Rinnovabili prevedeva “Si intende avviare la realizzazione 
di una comunità energetica che renda attivi e partecipi i cittadini nello sviluppo green della 
comunità, destinando a ciò i fondi nazionali per l’efficientamento energetico”; 

 con delibera di Giunta Comunale n.38 del 14/03/2023 l’Amministrazione Comunale aveva  
illustrato i propri obbiettivi nell’ambito della creazione di una Comunità ad Energia Rinnovabile, 
dando mandato al Settore 4 di redigere un “piano d’azione”, che identificasse un percorso per la 
realizzazione di una CER nel territorio comunale, sia dal punto di vista tecnologico che 
finanziario; 

PRESO ATTO che gli obbiettivi che l’Amministrazione si era prefissata nella suddetta delibera 
sono: 
 l’attivazione di una comunità energetica nel territorio comunale, in particolare identificando: le 

opzioni procedurali e progettuali, le implicazioni per il territorio in termini di vincoli ed 
opportunità, i siti ottimali di produzione di energia da fonte rinnovabile, il fabbisogno energetico 
ed il dimensionamento delle eventuali comunità, la caratterizzazione delle stesse e la verifica 
della loro sostenibilità; 

 l’identificazione delle forme di finanziamento, l’efficacia delle soluzioni finanziarie e delle 
misure di supporto esistenti, la verifica dell’esistenza dei presupposti per l'attivazione di misure 
contributive o strumenti finanziari agevolati di accompagnamento al programma di costituzione 
della comunità; 

 la definizione di un modello di gestione e/o condivisione totale o parziale del valore generato tra i 
membri delle comunità; 

 l’istituzione di un tavolo permanente interno alla CER, quale strumento idoneo a favorire il 
confronto e ogni possibile sinergia tra i soggetti operanti nel settore, al fine di garantire il 
raggiungimento dell’obiettivo di riduzione dei consumi energetici da fonti non rinnovabili; 



 la promozione ed il coinvolgimento dei cittadini nella realizzazione delle comunità, aggregando 
utenze private e pubbliche, favorendo così la costruzione di una infrastruttura eterogenea; 

 l’istituzione di uno sportello informativo per il supporto dei cittadini interessati al fenomeno delle 
comunità energetiche. 

RICHIAMATO il DOCUMENTO UNICO di PROGRAMMAZIONE (D.U.P.), periodo 2024 - 
2025 - 2026, approvato con DCC n.69 del 20/12/2023, nella Missione: 9 Sviluppo sostenibile e tutela 
del territorio e dell’ambiente - Settore Energie Rinnovabili dove già viene riportato che: “Si intende 
proseguire nella costruzione della CER sia attraverso azioni concrete di realizzazione degli impianti, 
che tramite la definizione della forma giuridica della CER”; 

DATO ATTO che nel periodo trascorso si è proceduto a: 
 effettuare un’analisi ed uno studio di fattibilità, sulla base dei dati forniti dall’ufficio tecnico, per 

valutare dal punto di vista economico/finanziario un dimensionamento di massima degli impianti 
fotovoltaici realizzabili sulle superfici disponibili di proprietà comunale; 

 effettuare presentazioni pubbliche di introduzione e promozione della CER alla popolazione; 

 pubblicare una manifestazione di interesse per raccogliere potenziali aderenti alla CER; 

 affidare la progettazione degli impianti fotovoltaici sulle coperture dei due edifici individuati 
quali ideali per il posizionamento degli impianti rinnovabili, di proprietà comunale a servizio 
della CER; 

CONSIDERATO che: 
 dopo varie ed attente valutazioni è stata scelta come forma per la costituzione della CER quella 

dell’associazione non riconosciuta ai sensi dell’art. 36 del Codice Civile avente natura non 
commerciale ai sensi dell’art. 119, comma 16bis, DL 34/2020 e 4, d.lgs 117/2017; 

 in relazione al ruolo svolto dal Comune di Massa Marittima di promotore della CER, delle finalità 
di interesse generale e dallo spirito solidaristico e di mutua cooperazione per cui sorge la 
Comunità stessa, l’Ente sarà rappresentato, all’interno degli organi associativi, dal Sindaco pro 
tempore che può operare in proprio o per mezzo di suo delegato; 

VALUTATO pertanto di dover procedere ad un aggiornamento del DOCUMENTO UNICO di 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.), periodo 2024 - 2025 - 2026, approvato con DCC n.69 del 
20/12/2023, nella Missione: 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente -  Settore 
Energie Rinnovabili dove già viene riportato che: “Si intende proseguire nella costruzione della CER 
sia attraverso azioni concrete di realizzazione degli impianti, che tramite la definizione della forma 
giuridica della CER” integrandolo con “individuandola nell’associazione non riconosciuta ai sensi 
dell’art. 36 del Codice Civile, avente natura non commerciale ai sensi dell’art. 119, comma 16 bis del 
D.L 34/2020 e art. 4 del D. Lgs. 117/2017; in tale associazione l’ente sarà rappresentato dal Sindaco 
pro – tempore, che può operare in proprio o per mezzo del suo delegato”; 

VISTO il D. L.gs n° 267 del 18/08/2000; 



TUTTO CIÒ premesso rilevato e visto; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile  di cui all’art.49 del D.Lgs n.267/2000 (Parere 
1); 

Con voti favorevoli ___, Contrari ___ , Astenuti ___; 

D E L I B E R A 

1. di aggiornare il DOCUMENTO UNICO di PROGRAMMAZIONE (D.U.P.), periodo 2024 - 
2025 - 2026, approvato con Delibera di C.C. n.69 del 20/12/2023, nella Missione: 9 Sviluppo 
sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente - Settore Energie Rinnovabili dove già viene 
riportato che: “Si intende proseguire nella costruzione della CER sia attraverso azioni concrete di 
realizzazione degli impianti, che tramite la definizione della forma giuridica della CER” 
integrandolo con “individuandola nell’associazione non riconosciuta ai sensi dell’art. 36 del 
Codice Civile, avente natura non commerciale ai sensi dell’art. 119, comma 16 bis del D.L 
34/2020 e art. 4 del D. Lgs. 117/2017; in tale associazione l’ente sarà rappresentato dal Sindaco 
pro – tempore, che può operare in proprio o per mezzo del suo delegato”; 

2. di dare mandato al Settore 4 ed al Settore 1, per quanto di competenza: 

a) di porre in essere le azioni utili a promuovere la costituzione della CER quale associazione 
non riconosciuta ai sensi dell’art. 36 del Codice Civile avente natura non commerciale ai sensi 
dell’art. 119, comma 16bis, DL 34/2020 e 4, d.lgs 117/2017; 

b) di redigere, per quanto di competenza, uno schema di atto costitutivo e di statuto della CER, 
nonché di uno schema di accordo regolante i rapporti fra gli aderenti, ponendo in essere le 
azioni esecutive necessarie alla costituzione della nuova comunità; 

3. di  autorizzare  il Sindaco alla sottoscrizione dei relativi atti. 

4. Di dare atto che in futuro la CER potrà assumere assetti diversi in base alla evoluzione stessa della 
comunità 

Il Consiglio Comunale 
 

Stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione unanime favorevole espressa in 
forma palese per alzata di mano dai presenti e votanti, 
 

Delibera 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, 
comma 4, del D Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 
 
 
 



PP 
  
  



 
 
 
Oggetto:     ATTO  DI  INDIRIZZO DI ADESIONE AGLI OBIETTIVI AM= 
                  BIENTALI  E  SOCIALI SOTTESI ALLE CER E MANDATO AI 
                  SETTORI  DI PORRE IN ESSERE LE AZIONI UTILI A PRO= 
                  MUOVERNE  LA COSTITUZIONE - INTEGRAZIONE DUP 2024/ 
 
 
                                      PARERI  DI CUI ALL'ART. 49 D.LGS N° 267 DEL 18/08/2000 
 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: 
 
 
 
Data,  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere: 
 
 
 
 
 
Data,  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 
 

 
 


